ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ ĐIỀN

Số: 45/BC-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Điền, ngày   16  tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, thực trạng sinh kế, việc làm, quy hoạch dân cư đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở xã biên giới giai đoạn 2016-2022

I. ĐẶC ĐIỂM TỰ NHIÊN
Xã Thọ Điền được sáp nhập từ hai xã Hương Điền và Sơn Thọ theo Nghị quyết số 819/NQ-UBTVQH, ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội khóa XIV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại Hà Tĩnh.
Xã Thọ Điền giáp xã Đức Lĩnh, xã Quang Thọ, thị trấn Vũ Quang; huyện Hương Sơn và nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào.

Là xã Biên giới, thuần nông, nằm phía tây của huyện Vũ Quang. Tổng diện tích tự nhiên 198,29 km​​​2​​​​​​​​​.

Toàn xã có 994 hộ dân với 3.279 nhân khẩu, trong đó có 12 hộ với 54 nhân khẩu người dân tộc Lào và dân tộc Thái, số lượng người dân tộc thiểu số ở địa phương ít, chiếm 1,6% dân số địa phương.
Người dân tộc thiểu số đã và đang thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia và vận động nhân dân tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng đời sống văn hóa mới ở khu dân cư...
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI ĐỒNG BÀO DTTS VÙNG VIÊN GIỚI GIAI ĐOẠN 2016-2022:
Việc triển khai, bố trí nguồn lực để thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở địa phương được thực hiện đồng thời với thực hiện các chính sách cho người dân ở địa phương, đồng bào DTTS ở địa phương không có các chính sách đặc thù riêng.
Người dân tộc thiểu số ở địa phương ít, cư trú rải rác trong cộng đồng dân cư của địa phương, đời sống kinh tế - xã hội ngày càng được nâng cao.
Toàn xã có 12 hộ người dân tộc thiểu số, trong đó không có hộ nào thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.
Đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận tất cả các chính sách của địa phương: Các chính sách về hỗ trợ phát triển sản xuất; chính sách về nhà ở; chính sách tín dụng; giao đất, giao rừng,...
III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:
- Xã Thọ Điền được sáp nhập từ năm 2020, tuy nhiên đến nay vẫn chưa được công nhận là xã Biên giới, vì vậy Trung ương cần xem xét để công nhận địa giới hành chính của xã Thọ Điền, thực hiện các chính sách của xã Biên giới cho người dân địa phương.

- Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nguồn vốn cho xã trong xóa đói, giảm nghèo, hỗ trợ sinh kế cho người dân.
Trên đây là báo cáo của UBND xã Thọ Điền về tình hình kinh tế - xã hội, thực trạng sinh kế, việc làm, quy hoạch dân cư đối với đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2022./.
	Nơi nhận:

- UBND huyện Vũ Quang;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;

- Lưu VP UBND.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Nhàn